Anhang
                                                                           1
Bittschreiben an Papst Lucius III. betreffs den Streit um die Kirche in Achkarren. (1181 September – 1182.)
Aus dem Generallandesarchive, Karlsruhe Uk. Nr. C 72. Über Überlieferung und Regesten vergleiche Germania 
Pontificia  Bd. II, 1 p. 186 Nr. 9. Pergament. Original. Latein. Am Umbug hingen an Pergamentstreifen sieben 
Siegel. Davon ist das erste bis auf  geringe Reste verschwunden. Auf  dem zweiten, ovalen Siegel ist die Legende 
nicht mehr kenntlich. Das dritte, runde Siegel zeigt das Brustbild eines Abtes mit Stab und Kappe; es hat die 
Umschrift: † Burchard[us] a[b]bas de Etenheim. Von der Legende des vierten, runden Siegels ist noch erhalten . . . 
MONTE †. Das fünfte, spitzovale Siegel stellt einen Abt stehend von vorn mit Stab dar, die Legende lautet: † 
Sigillum [ . . . . . . . . s]ancti Trutperti. Bei dem sechsten, runden und dem siebten, spitzovalen Siegel ist die Legende 
nicht lesbar. Die Siegel bestehen aus gelbbraunem Maltawachs.
         In der Urkunde ist das Diplom Bischof  Hermanns von Konstanz aus dem Jahre 1145 benutzt; Regesta 
episcoporum Constantiensium Bd. I p. 98 Nr. 818.

1145, vor Februar 15., Constantiensis
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omino L[ucio] pape sanctissimo M[arcwardus] humilis abbas cenobii s.[ancti] Petri de monte, 
R[ovdegerus] abbas s.[ancti] Trutperti, Bertholdus
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prior celle s.[ancti] Petri atque R[udolfus] prior de Seldon debita obedientię ac servitutis vota cum 
orationum instantia. Justum est, ut ea que aput minores audientias debito fine terminari nequeunt, ad 

apostolicę sedis auctoritatem diffinienda transferantur. Quoniam igitur, pater sanctissime, divina misericordia personam vestram 
desiderabilem et spiritum vestrę paternitatis pium et iustum sanctę et catholicę prefecit ęcclesię, qualitatem et ordinem negotii baiuli 
presentium discretionis vestre plenitudini porrigimus. Siquidem in tempore predecessoris vestri sancte memorię Lucii pape orta est 
quędam discordia in episcopatu Constanciensis inter duos plebanos, Ludewicum videlicet et Rovdolfum, pro ęcclesia quadam quę 
dicitur Ahtekarle. Cum autem idem negotium coram episcopo Constanciensis pie recordationis domino H[ermanno] et postmodum in  
presentia beatę commemorationis Dietwini cardinalis dudum ventilaretur et non terminaretur, Rod[olfus] apostolicam appellavit 
audientiam. At vero sanctus papa Lucius, qui eo in tempore pie iusteque vivendo sanctę fideliter prefuit ęcclesię, hanc eandem causam 
H[ermanno] Constanciensis episcopo remisit et auctoritate apostolica, ut hoc idem negotium terminaret, precepit. Ipse autem per 
omnia legationibus apostolicis obediens, volente et   ⁎   consentiente L[udowico] qui motę questionis precipuus auctor extiterat, et 
communi fratrum placito, consensu quoque advocatorum utriusque ecclesię statuit, ut  ⁎  omni prorsus cessante querimonia ecclesia in  
Ahtek[arle] per se sit libera habens   ⁎   sepulturam mortuorum et baptisma parvulorum et cetera que libera et per se stans habere 
debet ecclesia, nichil omnino debens ęcclesię que est in Bickensol, sicut nec alteri alicui nisi celle beati Petri Clun.[iacense], cuius es et 
propria. Hoc autem ut ratum et inconvulsum remaneret in perpetuum, auctoritate sui privilegii communivit. Postea vero ut huius 
privilegii auctoritas amplius corroboraretur, predecessores vestri bone sancteque memorie, videlicet EUGENIUS et ADRIANUS 
apostolici, libertatem ęcclesię in Ahtek[arle] quemadmodum dominus H[ermannus] episcopus suis privilegiis confirmaverunt. 
Vacante autem sepedicta ęcclesia dominus fundi latorem presentium eadem investitum ęcclesia archipresbytero, ut ei sicut consuetudo 
terrę nostre est accessum daret, representavit. Archivpresbyter vero per presentiam fratrum, qui plurimi convenerant, clerico isti 
donavit accessum. Fratre igitur isto ecclesiam suam canonice ingresso et catholice in ea militante Lutfredus plebanus de Bichensol 
eandem ecclesiam violenter invasit et corpus hominis defuncti in ea abstulit et crucem cum ipso cadavere deportavit nichil aliud 
pretendens, nisi quod ecclesia illa filia sue ęcclesię esset. Preterea frater et patruelis predicti Lutfr[edi] sacerdotem quendam, qui in 
eadem ecclesia rogatu baiuli presentium die dominico celebraverat, ceperunt, ligaverunt, traxerunt et miserabilibus verberibus 
afflixerunt. Cum autem super hac querimonia bone memorie dominus Otto Constanciensis episcopus latori presentium facere 
iusticiam studeret, ille alter Moguntini archi-

454                                                                          Miszelle

episcopi subterfugii causa appellavit audientiam. Cognitis autem utrisque partibus archiepiscopus per sententiam prelatorum suorum 
baiulo presentium ecclesiam confirmavit. Cum igitur frater iste in ecclesia sua quietę militaret, legatus dominus Petrus cardinalis et 
episcopus terram nostram pertransivit, in cuius presentia Lutfr[edus] dudum sopitam hanc denuo cepit movere questionem. 
Dominus autem Petrus, quoniam in procinctu itineris erat, domino C[onrado] abbati Pairisiensi et domino H[einrico], qui tunc 
magister scolarum Argent.[iensis] fuerat, hanc eandem causam studiose cognoscendam et diligentissime perscrutandam commisit 
precipiens, ut audito et scripto utriusque partis testimonio ad ipsum pro facienda iusticia eos remitterent. Post discessum vero legati 
Conradus et H[einricus] dicentes ses non solum esse auditores, sed et tocius negotii esse iudices ex commisso fratrem istum gravare 
videbantur. Frater autem iste adhuc et aliam maiorem calumpniam sibi ab eis futuram esse presentiens denuo in presentiam iam 
nominati cardinalis appellavit. Postea vero rogatu partis adverse appellatione remissa iudices elegerunt arbitrarios sub virtute 
iuramenti promittentes, ut in hac causa eorum iudicio starent et sententie consentirent. Judices autem arbitrarii ab utraque parte 
constituti et vinculo iuramenti constricti viva testimonia utrorumque conspexerunt, audierunt et quicquid utriusque partis testes iurati  
dixerunt singulariter in scedulis, quarum alteram presentium portitor prefert, scripserunt. Sunt igitur hec nomina earum 
personarum, que libertatem ęcclesię in Ahtekarle in hec verba sunt testificati. Marcwardus abbas s. Petri iuratus testatus se scire et 
interfuisse, ubi lis habita pro Ahtekarle inter Lud[ewicum] et Rod[olfum] ita sopita sit per privilegium, ut sit libera. Rovdegerus 
abbas s.[ancti] Trutperti iuratus dixit se idem audivisse veraci relatione. Bertholdus prior celle iuratus dixit se interfuisse et vidisse et  
audivisse, quod post litem Ludewici et Rodolfi pro Ahtekarle Hermannus episcopus ex precepto Lucii pape per transactionem 
consensu prelattorum (!) et advocatorum ita determinavit, ut Ludew[icus] possederet pro libera, et hanc transactionem privilegiavit. 
Burchardus p[res]b[yte]r iuratus dicit idem quod prior celle. Ortholfus miles idem dicit quod prior celle. Wernherus p[res]b[yte]r 
iuaratus idem dicit quod prior celle. Dietricus monachus p[res]b[yte]r iuratus idem dixit quod prior celle. Bertholdus p[res]b[yte]r 
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iuratus idem dicit quod prior. Nibelungus miles idem dicit quod prior, iuratus. Ortolfus miles iuratus idem dicit quod prior. 
Manegoldus idem dicit quod prior. Hugo monachus  p[res]b[yte]r iuratus dixit se vidisse et interfuisse, ubi transactio de libertate 
ęcclesię Ahtekarle privilegiata est. Heinricus p[res]b[yte]r iuratus dicti litem inter Lud[ewicum] et Rovdolfum exortam pro ecclesia 
Ahtek[arle] consensu prelatorum et advocatorum terminatam esse a Hermanno episcopo et privilegiatam. Burchardus monachus 
iuratus dixit se vidisse in utraque ecclesia sacerdotem esse per se. Hartunc laicus
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iuratus dixit se scire datum esse privilegium a Hermanno episcopo. Folmarus idem dicit iuratus. Albertus iuratus idem dixit. 
Eberhardus iuratus idem dixit. Burchart idem dixit iuratus. Albertus idem dixit iuratus. Liutoldus iuratus idem dicit. Burchardus  
idem dixit iuratus. Wernherus idem dixit. Walterus iuratus idem dixit. Bertoldus iuratus idem dixit. Conradus iuratus dixit eam 
ecclesiam esse liberam. Ůlricus iuratus idem dixit. Gerhardus iuratus idem dicit. Albertus iuratus idem dicit. Eberhardus iuratus 
idem dixit. Dietricus iuratus idem dicit. Bobo iuratus idem dicit. Conradus iuratus idem dicit. Eberhardus iuratus idem dixit. 
Covnradus iuratus dixit se scire Ahtekarle liberam esse. Albero monachus p[res]b[yte]r iuratus dixit se veraciter scire predicta. 
Covnradus  p[res]b[yte]r dixit se veraciter scire predicta. Bertholdus p[res]b[yte]r iuratus idem dixit. Walterus p[res]b[yte]r iuratus 
idem dixit. Covnradus monachus p[res]b[yte]r iuratus idem dixit. Sigeboto p[res]b[yte]r iuratus idem dixit. Nicolaus prior de 
Seldon iuratus idem dixit. Eberhardus p[res]b[yte]r et prepositus idem dicit iuratus. Oddo p[res]b[yte]r iuratus idem dixit. 
Johannes p[res]b[yte]r iuratus idem dixit. Heinricus p[res]b[yte]r iuratus idem dixit. Bertholdus p[res]b[yte]r iuratus idem dixit. 
Wortwinus miles iuratus dixit se veraciter scire. Gerhardus laicus iuratus dixit se veraciter scire predicta. Albertus idem dicit